
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

2° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTARI E GESTIONE DELLE RISORSE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 17/12/2025 N. 2860 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Valeria Gancitano 

 
Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E PROVA TEORICO-PRATICA, PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ESECUTORE TECNICO 
SPECIALIZZATO - GIARDINIERE - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI CON POSIZIONE 
ECONOMICA DI ACCESSO 1 (EX-B1) E CON MANSIONI DI OPERATORE ADDETTO 
ALLA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, PARCHI E GIARDINI - 
APPROVAZIONE BANDO 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di Dicembre nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

del 2° Settore “Servizi Finanziari, Tributari e Gestione Risorse” individuata con Determinazione Sindacale n. 148 del 
01/10/2024 

 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994 concernente il “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. n. 693/1996 e D.P.R. n. 82/2023, recante modificazioni al regolamento di cui sopra; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

   

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

VISTO il D.Lgs. n. 198/2006 concernente “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, a norma dell’articolo 6 della 
legge 28 novembre 2005, n. 246” così come modificato dal Decreto Legislativo 25 Gennaio 2010 n. 5; 

 

VISTO il Regolamento UE n. 2016/679 e il D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, relativi alla 
protezione dei dati personali; 

 

VISTO il D.L. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 113/2021 in materia di procedure selettive; 

 

VISTO il D.L. n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, che ha riformato le procedure di 
reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D.L. 14 marzo 2025, n. 25, recante “Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e funzionalità delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
  
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 

ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-
2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione di questo Ente esercizio 2025-2027; 

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 14/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027, comprendente, tra 
gli altri, il Piano dei fabbisogni del personale; 

- il Piano triennale 2025-2027 per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza confluito nel PIAO 2025-2027 approvato 
con Deliberazione G.M. n. 52/2025; 

- il Piano Azioni Positive 2025-2027 confluito nel PIAO 2025-2027 gs. deliberazione G.M. n. 52/2025; 
- la Deliberazione di G.M. n. 58 del 24/04/2025 di approvazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per l’anno 2025 su 

bilancio di previsione 2025/2027; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 09/04/2025, di approvazione del Documento Unico di programmazione 

(D.U.P.) relativo all’esercizio finanziario 2025/2027; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 0970472025 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2025/2027, con certificazione di avvenuta trasmissione alla BDAP del 10.04.2025, esecutiva ai sensi di legge; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/07/2025, con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 

annualità 2024; 

RICHIAMATO il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 approvato con Deliberazione G.M. n. 139 del 
25.09.2023 “Adozione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025. Consistenza della dotazione organica 
anno 2023 – Modifica parziale alla GM n. 58 del 05/05/2023” e successive modifiche e integrazioni, in cui è stato disposto, 
tra le varie, di procedere alla copertura dei posti vacanti in organico, ed in particolare di n. 1 (uno) posto di Esecutore 
Tecnico Specializzato – Giardiniere, afferente all’Area degli Operatori Esperti di cui al CCNL comparto Funzioni Locali 
del 16.11.2022; 
 
DATO ATTO che:   

- l’Amministrazione si è avvalsa della facoltà di cui all’art. 3, comma 8, della Legge 56/2019, di non esperire la 



procedura prevista dall’art. 30 del D.L.gs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- preliminarmente all’indizione del presente concorso è stata attivata con esito negativo la procedura di cui agli artt. 
34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere al reclutamento della unità di cui si tratta mediante approvazione e 
pubblicazione di apposito Bando di concorso pubblico, nel rispetto della vigente normativa in tema di assunzioni di 
personale; 
 
VISTO lo schema di “Bando di concorso pubblico, per titoli e prova teorico-pratica, per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 Esecutore Tecnico Specializzato - Giardiniere - Area degli Operatori Esperti con posizione economica 
di accesso 1 (ex-B1) e con mansioni di operatore addetto alla manutenzione del verde pubblico, parchi e giardini.”, allegato 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO necessario approvare il suddetto Bando e di darne adeguata pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Comune, nonché sul Portale del Reclutamento “InPa”; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 07/08/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il T.U.EE.LL. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’Ordinamento amministrativo enti locali vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Funzioni Locali 2019-2021, stipulato in data 16.11.2022; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, modificato ed integrato da ultimo con 
Deliberazione G.M. n. 196 del 02.12.2024, e nello specifico la Parte II - Capo II "Procedure concorsuali pubbliche"; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) Di indire il concorso pubblico, per titoli e prova teorico-pratica, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di n. 1 Esecutore Tecnico Specializzato - Giardiniere - Area degli Operatori Esperti con posizione economica di accesso 
1 (ex-B1) e con mansioni di operatore addetto alla manutenzione del verde pubblico, parchi e giardini”. 

2) Di approvare lo schema di bando di concorso pubblico quale allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

3) Di dare atto che, in caso di esito positivo della presente procedura concorsuale, l’assunzione è comunque 
subordinata al rispetto da parte di questo Comune dei vincoli di legge, di finanza pubblica e di bilancio. 

4) Di disporre che il Bando di concorso di cui al punto 2) sarà integralmente pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Mazara del Vallo https://www.comune.mazaradelvallo.tp.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
- sottosezione “Bandi di concorso” e sulla Piattaforma Unica del Reclutamento “InPa”, disponibile all’indirizzo 
internet: https://www.inpa.gov.it. 

5) Di dare atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 
190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recanti il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

6) Di dare atto, altresì, che del presente provvedimento sarà data notizia sul sito istituzionale alla sezione “Pubblicità 
Notizia”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L.R. 22/2008, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015. 

https://www.comune.mazaradelvallo.tp.it/
https://www.inpa.gov.it/


 
 
                     Il Dirigente 
                    Dott.ssa Maria Stella Marino 
 
 
Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 
di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Mazara del Vallo, lì 17/12/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 

MARINO MARIA STELLA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


